
Distribución: General 

C/99-00/RES/04/Rev.6 

ORIGINAL:  Inglés 

  

  

  

  

Banff, Alberta, Canadá, a 28 de junio de 1999 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO 99-04 
 
Iniciativa para los altos del Río San Pedro 
 
 
EL CONSEJO: 
 
RECORDANDO la Resolución de Consejo 96-02, que reconoce la Zona Nacional de 
Conservación Ripariana de San Pedro (Arizona, Estados Unidos) como un sitio importante para 
la conservación de las aves de América del Norte e insta a las Partes del Acuerdo para la 
Cooperación Ambiental de América del Norte (el “Acuerdo”) a considerarla como sitio piloto 
para la formulación de iniciativas de cooperación que permitan preservar áreas críticas para la 
preservación de la avifauna de América del Norte; 
 
DE CONFORMIDAD CON la notificación del Secretariado al Consejo, de fecha 27 de mayo de 
1997, relativa a la elaboración de un informe al Consejo sobre las posibles medidas para proteger 
y mejorar el hábitat de aves a lo largo de los altos del río San Pedro, en términos del artículo 13 
del Acuerdo; 
 
RECONOCIENDO LA MERITORIA LABOR del Equipo de Expertos para el Estudio del San 
Pedro por haber realizado un estudio científico para evaluar el estado y la sustentabilidad del 
hábitat ribereño a lo largo de los altos del río San Pedro, y al Grupo Asesor de los altos del Río 
San Pedro por desarrollar y proponer recomendaciones pragmáticas encaminadas a preservar el 
hábitat ribereño a lo largo de los altos del río San Pedro; 
 
CONSIDERANDO la extraordinaria importancia ecológica de la cuenca binacional del San 
Pedro, incluido su papel como corredor esencial para las aves migratorias, y poniendo de relieve 
el valor que este recurso entraña para las comunidades locales, nacionales e internacional; 
 
PREOCUPADO por la amenaza que pende sobre los altos del río San Pedro con motivo de 
patrones de consumo de agua no sustentables; 
 
ADMITIENDO la necesidad y la importancia de la cooperación a través de las fronteras para 
proteger y conservar los preciados recursos ecológicos transfronterizos; 
 



 - 2 - 

CONSCIENTE de la exigencia de respetar las jurisdicciones locales, tribales, estatales y 
nacionales, así como las características culturales, económicas y sociales propias de la cuenca 
superior del río San Pedro; 
 
CONVENCIDO de que las soluciones surgidas a nivel local son fundamentales y que deben 
diseñarse procesos de participación directa para garantizar que se propongan y adopten 
soluciones a partir de la comunidad; 
 
RECONOCIENDO las decisiones que la Secretaría de Medio Ambiente, Recursos Naturales y 
Pesca de México (Semarnap) y el Departamento del Interior de Estados Unidos (DOI) adoptaron 
durante la reunión de la Comisión Binacional celebrada en la Ciudad de México el 4 de junio de 
1999, así como la declaración conjunta que ambas dependencias suscribieron el 22 de junio de 
1999 a efecto de establecer un programa binacional de trabajo para la cuenca superior del río San 
Pedro-Los Ajos, y también el creciente número de iniciativas prometedoras estatales, tribales, 
locales y privadas, en marcha en la cuenca; 
 
POR LA PRESENTE ACUERDA: 
 
HACER PÚBLICO el informe Curso de vida, Agenda para la conservación del hábitat 
transfronterizo de aves migratorias de los altos del río San Pedro preparado en términos del 
artículo 13 del Acuerdo; 
 
EXAMINAR los hallazgos del informe del artículo 13 e identificar las posibles funciones de la 
Comisión para la Cooperación Ambiental, entre ellas la identificación de posibles mecanismos 
de financiamiento, en la instrumentación de cualesquiera de las recomendaciones incluidas en el 
informe, de conformidad con el mandato trilateral del Acuerdo y en coordinación con los 
esfuerzos bilaterales actualmente en operación. 
 
 
APROBADA POR EL CONSEJO: 
 
 
 
      
Carol M. Browner 
Gobierno de los Estados Unidos de América 
 
 
      
Julia Carabias Lillo 
Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos 
 
 
      
Christine Stewart 
Gobierno de Canadá 
 


	Banff, Alberta, Canadá, a 28 de junio de 1999
	Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos

